
Phụ lục 1 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số 495/GPMT-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long). 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI: 

1. Nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt (từ nhà vệ sinh; từ tắm giặt). 

- Nguồn số 02: Nước thải từ khối dinh dưỡng, căn tin. 

- Nguồn số 03: Nước thải y tế từ quá trình khám và điều trị bệnh. 

- Nguồn số 04: Nước thải từ quá trình xử lý khí thải lò đốt rác y tế. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải: 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Rạch Miễu Bà, sau đó chảy ra sông Cái Bát. 

2.2. Vị trí xả nước thải: Khóm 4, thị trấn Cái Nhum, huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh 

Long. Tọa độ xả nước thải (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105°, múi chiếu 3°): 

tại hố ga nước thải vào rạch Miễu Bà phía sau dự án: X = 1125787; Y = 567164. 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 100 m
3
/ngày.đêm (24 giờ) 

2.3.1. Phương thức xả nước thải: Tự chảy. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Liên tục. 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả: 

STT Tên thông số ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới hạn Theo QCVN 

28:2010/BTNMT 

(Cột A, K=1,2) 

1 pH - 6,5 – 8,5 

2 BOD5 mg/l 36 

3 COD mg/l 60 

4 TSS mg/l 60 

5 Sunfua mg/l 1,2 

6 Amoni mg/l 6 

7 Nitrat mg/l 36 

8 Phosphat mg/l 7,2 

9 Dầu mỡ động thực vật mg/l 12 

10 Tổng Coliform MPN/100ml 3.000 

11 Salmonella Vi khuẩn/100ml KPH 



2 

Nước thải y tế từ quá trình 

khám và điều trị bệnh 

Nước thải sinh hoạt  

(từ nhà vệ sinh; từ tắm giặt) 

Nước thải từ khối dinh 

dưỡng, căn tin 

Bể tự hoại 03 ngăn Hệ thống xử lý nước 

thải của dự án 

QCVN 28:2010/BTNMT 

(Cột A, K = 1,2) 

Rạch Miễu Bà 

Sông Cái Bát 

Nước thải từ xử lý khí thải lò 

đốt rác y tế 

Bể lắng cặn 

STT Tên thông số ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới hạn Theo QCVN 

28:2010/BTNMT 

(Cột A, K=1,2) 

12 Shigella Vi khuẩn/100ml KPH 

13 Vibrio cholerae Vi khuẩn/100ml KPH 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có): 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

Hoạt động của dự án chủ yếu phát sinh nước thải sinh hoạt và hoạt động khám, 

điều trị bệnh với lượng nước thải khoảng 52,7 m
3
/ngày.đêm được thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải của dự án có công suất 100 m
3
/ngày.đêm. 

Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

- Toàn bộ nước thải phát sinh tại dự án được thu gom và xử lý qua hệ thống xử lý 

nước thải của dự án trước khi thoát ra nguồn tiếp nhận rạch Miễu Bà sau đó chảy ra 

sông Cái Bát. 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của dự án, như sau: 



3 

 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Toàn bộ nước thải phát sinh của dự án sau khi xử lý sơ bộ sẽ dẫn qua theo hệ 

thống thu gom nước thải, sau đó dẫn về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 

Bể điều hòa: Tại bể có đặt lưới chắn rác nhằm tách cặn có kích thước lớn trong 

nguồn nước thải đầu vào đảm bảo cho hệ thống xử lý nước thải hoạt động ổn định. 

Lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải luôn thay đổi theo thời gian và 

phụ thuộc vào điều kiện hoạt động của các đối tượng dùng nước, sự dao động về lưu 

lượng, nồng độ các chất trong đó sẽ ảnh hưởng lớn đến hiệu quả làm sạch cho các giai 

đoạn tiếp theo. Khi lưu lượng nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải ổn định thì 

Hố ga sau xử lý 

Nước thải phát sinh từ dự án 

Bể điều hòa (V=25,87m
3
) 

Bể kỵ khí (V=7,5m
3
) 

Bể thiếu khí (V=15m
3
) 

 

Bể hiếu khí (V=15m
3
) 

 

Bể lắng lamen (V=7,5m
3
) 

Bể trung gian kết hợp khử trùng 

(V=4,73m
3
) 

Bồn lọc áp lực (V=1,94m
3
) 

Nước thải sau xử lý đạt cột A của QCVN 

28:2010/BTNMT, với hệ số K=1,2 

Bể chứa bùn 

(V=4,73m
3
) 

Thu gom xử lý 

theo quy định 

THIẾT BỊ HỢP KHỐI CONTAINER 

1 

 THIẾT BỊ HỢP KHỐI CONTAINER 

2 

Bồn xử lý khí 

(Than hoạt 

tính) 

(V=1,94m
3
) 

Khí sạch 

Thu khí 

Bùn dư 

Hoàn 

lưu 

bùn 

Thổi 

khí 

Chlorine 

Máy 

khuấy 

trộn 

- Vi sinh 

EcoClean
TM

202, 

- Vi sinh 

EcoClean
TM

M100, 

- Dưỡng chất 

Nước rửa ngược 

(nước rửa lọc) 

Nước 

dư 

Rạch Miễu Bà sau đó chảy ra sông Cái Bát 

Đường nước thải 

Đường hóa chất 

Đường khí 

Đường bùn 

Ghi chú 



4 

kích thước các hạng mục sẽ nhỏ và hợp lý. Nhiệm vụ của bể là tập trung nước thải tại 

dự án, điều hòa lưu lượng, nồng độ các chất ở một giá trị nhất định. Để tránh các cặn 

bã lắng đọng, tại bể sử dụng hệ thống cấp khí qua ống đục lỗ tạo sự khuấy trộn, bên 

trong bể có bố trí 9 đĩa tán khí với lưu lượng từ 4,2– 8,3 m
3
/h. Tại bể có 02 bơm chìm 

làm việc luân phiên để bơm nước lên các hạng mục tiếp theo. 

Thiết bị hợp khối Container 1, bao gồm: Bể kỵ khí và bể thiếu khí 

Bể kỵ khí 

Nước sau khi qua bể điều hòa được đưa vào bể kỵ khí, tại bể sử dụng hệ thống 

cấp khí qua ống đục lỗ tạo sự khuấy trộn. Tại đây, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí 

(Vật liệu tiếp xúc (giá thể tổ ong) được đưa vào nhằm tăng khả năng tiếp xúc giữa 

nước và vi sinh vật, đồng thời tạo giá thể cho vi sinh vật bám dính) sẽ phân hủy các 

chất hữu cơ thành các chất dễ phân hủy: N2, CH4, CO2 và H2O. Nước thải sau khi qua 

bể này sẽ được đưa qua bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí: Tại bể thiếu khí có cấp bùn vi sinh có các vi sinh vật có lợi tham 

gia vào quá trình phân hủy, chuyển hóa các hợp chất nitơ thành dạng N2. Các vi sinh 

vật sử dụng oxy hoặc nitrat, nitrit là chất oxi hóa để sản xuất năng lượng. Quá trình 

khử nitrat xảy ra theo các bậc như sau: 

NO3
-
→ NO2

-
→ NO → N2O → N2 

Xử lý sinh học thiếu khí chủ yếu xử lý các hợp chất nitơ và đồng thời giảm hiện 

tượng bùn nổi ở bể lắng (thiết bị hợp khối Container được thiết kế có nắp thăm để 

nhân viên vận hành thuận tiện theo dõi bùn nổi trong quá trình xử lý). Nước thải sau 

bể thiếu khí sẽ giảm tối đa nồng độ Nitơ, Phốt pho (Hiệu suất xử lý 80% 90%) và 

giảm một phần nồng độ ô nhiễm BOD5, COD (Hiệu suất xử lý 10% 20%). Sau đó, 

nước thải tiếp tục chảy sang bể hiếu khí. 

Thiết bị hợp khối container 2, bao gồm: Bể hiếu khí và bể lắng lamen 

Bể hiếu khí 

Áp dụng biện pháp xử lý sinh học hiếu khí, sử dụng các vi sinh vật hiếu khí phân 

hủy các chất hữu cơ trong nước thải bằng bùn hoạt tính có đầy đủ oxy hòa tan ở nhiệt 

độ, pH,… thích hợp. 

Do đặc tính của nước thải sinh hoạt có hàm lượng dinh dưỡng cao rất phù hợp 

cho vi sinh vật phân hủy trong điều kiện hiếu khí. Tại bể hiếu khí các chất hữu cơ sẽ là 

nguồn thức ăn cung cấp dinh dưỡng cho hoạt động sống của vi sinh vật hiếu khí lơ 

lửng. Trong quá trình xử lý hiếu khí các chất bẩn phức tạp như protein, tinh bột, chất 

béo… sẽ bị phân hủy bởi các men ngoại bào cho các chất đơn giản là các axit amin, 

các axit béo, các axit hữu cơ, các đương đơn… Các chất đơn giản này sẽ thấm qua 

màng tế bào và bị phân hủy tiếp tục hoặc chuyển hóa thành các vật liệu xây dựng tế 

bào mới bởi quá trình hô hấp nội bào cho sản phẩm cuối cùng là CO2 và H2O. Cơ chế 

quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp này gồm 3 giai đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: CxHyOz + O2
 Enzyme

 CO2 + H2O  

Tổng hợp tế bào mới (Quá trình đồng hóa): 

CxHyOz  + O2 + NH3 
 Enzyme

Tế bào vi khuẩn (C5H7O2N) + CO2 + H2O  



5 

Phân hủy nội bào: C5H7O2N + 5O2
 Enzyme

 5CO2 + 2H2O + NH3 

Trong giai đoạn oxy hóa các chất hữu cơ có trong nước thải, một phần chất hữu 

cơ sẽ được các vi khuẩn hiếu khí và hiếu khí không bắt buộc sử dụng để lấy năng 

lượng để tổng hợp các chất hữu cơ còn lại thành tế bào vi khuẩn mới. Khi đưa vào vận 

hành thì các vi khuẩn và vi sinh có sẵn trong nước thải bắt đầu phát triển. Trong thời 

gian đầu, để sớm đưa hệ thống xử lý vào hoạt động bổ sung vào bể chế phẩm vi sinh 

EcoCleanTM 202, chế phẩm vi sinh EcoCleanTM M100 và dưỡng chất như một hình 

thức cấy thêm vi sinh và dưỡng chất cho bể xử lý.  

Trong bể hiếu khí, việc thổi khí tạo ra điều kiện tối ưu cho quá trình sinh hóa nên 

tốc độ và hiệu suất xử lý cao hơn so với điều kiện tự nhiên. 

Các yếu tố ảnh hưởng đến quá trình xử lý hiếu khí bùn hoạt tính hiếu khí là: 

Nhiệt độ, pH, lượng oxy hòa tan, tỷ lệ chất dinh dưỡng, các độc tố,...Nước thải sau khi 

được xử lý ở bể sinh học hiếu khí sẽ giảm tối đa nồng độ BOD5, COD trong nước thải 

(hiệu suất xử lý 80% - 90%). 

Bể lắng lamen: Hỗn hợp bùn nước được dẫn sang bể lắng lamen. Nước sau lắng 

sẽ tự chảy tràn qua bể khử trùng. Một phần bùn vi sinh được bơm tuần hoàn trở lại bể 

thiếu khí nhằm duy trì mật độ vi sinh cần thiết trong bể, một phần bùn dư sẽ được bơm 

về bể chứa bùn. 

Bể trung gian kết hợp khử trùng: Nhằm loại bỏ tất cả các loại vi khuẩn, vi rút 

có trong nước thải sau quá trình xử lý, để đảm bảo điều kiện vệ sinh và tránh các dịch 

bệnh mà các vi khuẩn đó gây ra. Tại bể này nước thải được trộn với hóa chất khử trùng 

(Chlorine) cung cấp bởi hệ thống bơm hóa chất nhằm tiêu diệt các vi sinh vật gây 

bệnh. 

Bồn lọc áp lực 

Nước từ bể trung gian kết hợp khử trùng được bơm qua bồn lọc áp lực đi từ trên 

xuống qua các lớp vật liệu lọc (các lớp vật liệu lọc gồm: sỏi, cát to, cát mịn, than; mỗi 

lớp dày 20cm) để xử lý triệt để các chất rắn lơ lửng. Các chất rắn lơ lửng không tan và 

tan đều được giữ lại khi nước đi qua các lớp vật liệu lọc, nước trở nên sạch hơn sau khi 

qua hệ thống. Sau mỗi chu kỳ lọc, cặn dính bám trên bề mặt lớp vật liệu lọc ở những 

lớp trên cùng và chúng được lấy ra bằng phương pháp rửa ngược. Nước thải được rửa 

ngược tháo ra khỏi bồn dẫn về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án. Nước thải sau lọc áp lực đạt cột A của QCVN 28:2010/BTNMT, với hệ số K = 

1,2 theo ống nhựa PVC D90 chảy về hố ga sau xử lý theo ống nhựa PVC D114 thoát 

ra rạch Miễu Bà, sau đó chảy về sông Cái Bát. 

Bể chứa bùn 

Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải khi có phát sinh, sẽ được thu gom và xử lý 

theo quy định.Nước thải từ bể chứa bùn tuần hoàn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

Bồn xử lý khí (Than hoạt tính – Lớp than hoạt tính dày 80cm, định kỳ 2 

năm thay 1 lần): Khí từ bể kỵ khí theo đường ống dẫn về bồn này, bên trong bồn có 

chứa than hoạt tính. Than hoạt tính là một loại chất rắn không phân cực, rất xốp và 

nhẹ, nó được sử dụng rộng rãi trong xử lý khí thải do đặc tính hấp phụ cực kì hiệu quả 

của nó mang lại, khả năng hấp phụ bằng than hoạt tính thông qua cấu trúc bề mặt với 

các lỗ chân lông bẫy khí và hấp phụ khí. Cấu tạo than hoạt tính bao gồm 6 nguyên tử 



6 

cacbon được sắp xếp không theo trật tự. Vì vậy, hình thành lên các lỗ trống phân tử 

khá phức tạp, không đồng đều. 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không có.  

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

- Dự án bố trí 01 nhân viên môi trường đảm nhiệm công tác vận hành, bảo dưỡng 

thiết bị, kiểm tra lượng hóa chất vào cuối buổi trong ngày để kịp thời châm hóa chất 

khi hết, theo dõi chất lượng nước thải thường xuyên, trong đó có ghi chép quá trình 

vận hành hệ thống xử lý nước thải hàng ngày. Được huấn luyện kỹ thuật đầy đủ, giáo 

dục ý thức trách nhiệm, kịp thời phát hiện và ứng phó khi xảy ra sự cố. 

- Duy trì thường xuyên và đúng quy định hoạt động của hệ thống xử lý nước thải. 

- Trang bị dự phòng máy thổi khí, máy bơm để thay thế khi máy thổi khí, máy 

bơm khi có sự cố hư hỏng không hoạt động. 

- Thường xuyên kiểm tra mật độ bùn trong các bể hiếu khí để kịp thời bổ sung vi 

sinh khi cần thiết (bùn tuần hoàn). 

- Định kỳ thu gom bùn dư từ bể lắng lamen về bể chứa bùn, hợp đồng với đơn vị 

có chức năng vận chuyển và xử lý bùn theo quy định. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm các 

công trình xử lý nước thải tại dự án được trình bày như sau: 

TT Công trình  Thời gian bắt đầu Thời gian kết thúc 